Criado Por: 14123207049

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                         000356FC5001870027F10139C1020DE1

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:1437/09/03/2021

PROPOSIÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora,

Senhores Vereadores.

EMENTA: O vereador que esta subscreve

propõe que, após ouvido o colendo plenário,

seja encaminhado ao Poder Executivo,

Secretaria de Finanças, a PROPOSIÇÃO  para

desconto no IPTU 2020.

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei

Orgânica do Município, solicita que, após ouvido o plenário, seja encaminhado ao Poder Executivo

Municipal, Secretaria Finanças, a PROPOSIÇÃO para que seja concedido desconto em IPTU de

estabelecimentos que estão sendo obrigados a se manterem fechado nesse período de pandemia de

decretação de lockdown pela Prefeitura de Pelotas.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição se justifica pela situação econômica à que estão sendo

submetidos os nossos estabelecimentos, principalmente pequenos comércios e prestadores de

serviços.  É sabido que tais medidas de fechamentos impostos pela Prefeitura de Pelotas está

aniquilando com a nossa única fonte de recursos da cidade, as mesmas estas que alimentam os

nossos cofres públicos.

SALA DE SESSÕES, EM 17 DE MARÇO DE 2021.

______________________________________

José Anselmo Rodrigues - GOVERNAÇO
Vereador PDT